平成１９年度 第７回大学院生命理工学研究科教授会議事要録

日  時  平成１９年１１月１４日（水）１５：１０～１６：４５

場  所  大会議室（Ｂ２棟４２６号室）

出 席 者  広瀬研究科長ほか３９名

配布資料

７－１ 東京工業大学と東京医科歯科大学との間における学生交流に関する覚書（案）
７－２ 平成１９年度授業関係について
７－３ 平成２０年度授業関係について
７－４ 研究指導の委託について
７－５ 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

◎現在員６１名、公務出張等２名、定足数３０名に対し出席者４０名で教授会成立

◎前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

Ⅰ 審議事項

１－１ 東京工業大学と東京医科歯科大学との間における学生交流に関する覚書（案）について

     研究科長から、資料７-1 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－２ 平成１９年度授業関係について
     研究科長から、資料７-2 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－３ 平成２０年度授業関係について

研究科長から、資料７-3 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－４ 研究指導の委託について

研究科長から、資料７-4 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

１－５ 学生交流協定に基づく授業科目履修希望者について

研究科長から、資料７-5 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

２ 平成２０年度学部・大学院授業日程について

研究科長から、OHP 資料１に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。
３ 東京工業大学大学院特別教育研究コース生命時空間ネットワーク特別教育研究コース設置案に

ついて
研究科長から、OHP 資料２に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

４ 教員選考について
（１）生物プロセス専攻 生物機能工学講座 生物機能工学分野 講師

研究科長から、同教員選考委員会委員長の三原教授から選考結果の報告が提出された旨説明

があった。次いで、同委員長から、資料に基づき朝倉則行氏の選考経過並びに略歴・業績等に

ついて説明があり、審議及び可否投票の結果、同氏を同分野の講師に任用することを承認した。
５ 助教の任用について
（１）生体システム専攻 進化・統御学講座 分子進化学分野 助教

研究科長から、OHP 資料３に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおりこれを承認した。

Ⅱ 諸 報 告

１ 教育研究評議会関係
  北爪評議員から、次の事項の審議概要等について説明報告があった。

【臨時１９．１０．２５開催】

（１）「国立大学法人東京工業大学理事・副学長の職務分担等について」（学長裁定）の制定について

（２）学長所信表明

（３）教育研究に関する諸問題について

（４）その他

【第７回１９．１１．２開催】

（１）東京工業大学アジア人財資金構想留学生育成プログラム規則の制定について

（２）国立大学法人東京工業大学非常勤教員等の称号の付与に関する規則の一部改正について

（３）国立大学法人東京工業大学非常勤職員就業規則第３条第１項の適用について

（４）平成１９年度全学科目に関する教育責任分担部局等の確認について

（５）平成２０年度学部・大学院授業日程について

（６）学長選考会議委員の選出について

（７）キャンパス美化について

（８）平成２０年度東京工業大学第１類（理学部）特別入学資格試験出願状況について

（９）大学機関別認証評価における訪問調査結果について

（10）平成１８年度に係る業務の実績に関する評価結果について

（11）学長裁量スペース使用許可について

（12）工大祭及びオープンキャンパス等の開催結果について

（13）国立大学法人を巡る最近の動向について

（14）各部局等における教員人事（専任講師以上）の報告について

（15）教育研究に関する諸問題について

（16）その他

２ 部局長等会議関係
研究科長から、平成１９年度第２０回から第２２回までの主だった審議事項の概要等について説

明報告があった。
【第２０回１９．１０．１２開催】

（１）国立大学法人東京工業大学における教育研究資金の管理・監査要項等について

（２）各部局の下半期に向けた活動計画について

（３）部局等の現状と問題点について

（４）国立大学法人東京工業大学理事・副学長の職務分担等の予定について

（５）すずかけ台地区の留学生会館について

（６）平成２０年度東京工業大学第１類（理学部）特別入学資格試験出願状況について

（７）大学機関別認証評価における訪問調査結果について

（８）平成１８年度に係る業務の実績に関する評価結果について

（９）国立大学法人を巡る最近の動きについて

（10）その他

【第２１回１９．１０．１９開催】

（１）各部局の下半期に向けた活動計画について

（２）部局等の現状と問題点について

（３）学長裁量スペースの使用許可について

（４）「独自奨学ローン」の提携について

（５）平成１９年度研究助成等一覧（H19.9.29～H19.10.12受付分）について

（６）役員及び構成員挨拶

（７）その他

【第２２回１９．１１．２開催】

（１）精密工学研究所における研究センターの設置について

（２）各部局で問題となっている事項等について

（３）部局等の現状と問題点について

（４）国立大学法人東京工業大学における教育研究資金の管理・監査要項等の制定について

（５）学長裁量スペースの使用許可について

（６）大岡山緑が丘１号館改修工事によるグッドデザイン賞の受賞について

（７）平成１９年度監事による監査に実施について

（８）第２回四大学連合文化講演会の開催について

（９）平成１９年度研究助成等一覧（H19.10.13～H19.10.26受付分）について

（10）その他

３ 本研究科関係

（１）東京工業大学特別研究員称号付与の期間変更について

研究科長から、OHP 資料 12 に基づき報告があった。
（２）準客員研究員の受入れについて

研究科長から、OHP 資料 13 に基づき報告があった。

４ その他

（１）グローバルＣＯＥ行事「ようこそ先輩」の講師について
岡畑教授から、グローバルＣＯＥの行事「ようこそ先輩」において講演していただくため、

海外長期滞在者で活躍している卒業生を紹介願いたい旨依頼があった。
（２）「バイオものつくりコンテスト２００７」について

太田教授から、１２月５日（水）にすずかけホールに於いて開催する創造性育成科目「バイ

オ創造設計Ⅱ」の発表会「バイオものつくりコンテスト２００７」について案内があった。
（３）安全管理について

北爪教授から、学生の実験に関係する発火事故が続いているので、学生に対し危険物の取扱

いについて十分注意するよう指導を徹底し、消防カバー（消火用布）を備え付けるなど初期消

火の対策をお願いしたい旨要請があった。
（４）教員個人評価について

研究科長から、教員個人評価結果の概要について報告があった。